PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10.2013                                                                                                                                                           № 3719
  Об утверждении муниципальной
 программы  «Модернизация объектов
 коммунальной инфраструктуры округа

Муром  на 2014 – 2016 годы»
            Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,     Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Главы округа Муром от 30.08.2013 № 3148 «О порядке разработки, формирования,  утверждения и реализации муниципальных  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,

         п о с т а н о в л я ю:

     1.Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры округа Муром   на 2014- 2016 годы» в редакции согласно приложению.
     2.Контроль за выполнением настоящего постановления      возложить на  первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника  Управления ЖКХ  И.К.Федурина

            3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года и подлежит   официальному опубликованию в средствах массовой информации.

	Глава округа

	Е. Е. Рычков

	Готовил:

	Инженер  первой категории

МКУ «Муромстройзаказчик»
	Н. В. Назарова

	Документы:

	Согласовано:

	          Первый заместитель  Главы администрации округа

          Муром по ЖКХ, начальник управления  ЖКХ
	И. К. Федурин

	          Начальник  финансового управления
	О. А. Балнова

	Зав.отделом экономики администрации

округа Муром
	В.Н.Курдикова

	Завизировано:

	          Начальник правового управления  администрации

          округа Муром
	Д. А. Карпов

Фа сФайл сдан:

   Зав. информационно-компьютерным отделом                                                И.Л.Чижов
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
  Название  файла документа:

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
	Разослать:
	 по 1 экз. - в дело, 1экз. – финуправление, 1 экз. – управление ЖКХ,                  1 экз.- газета «Муромский край»,   1 экз. – отдел экономики администрации, 1 экз. – исп, 1 экз.-МКУ «Муромстройзаказчик»

                                       Приложение

к постановлению  администрации округа Муром

 от 15.10.2013    № 3719
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

"МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ОКРУГА МУРОМ   НА 2014 – 2016 ГОДЫ"

Раздел 1. Паспорт программы.
	Наименование
Программы
	Муниципальная  Программа "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  округа Муром на 2014 – 2016 годы".

	Заказчик
Программы
	Администрация  округа Муром.

	Разработчик
Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства  администрации округа Муром.

	Цель
Программы
	Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры округа Муром в соответствие со стандартами качества.

	Задачи
Программы
	Строительство, реконструкция и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры округа Муром.

	Целевые индикаторы и показатели
	Разработка проектно-сметной документации на 2 объекта

	Сроки и этапы
реализации
	2014 - 2016 годы

	Исполнители
Программы
	- Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации округа Муром;
- МКУ «Муромстройзаказчик»

	Объемы и источники финансирования
	  Всего капитальных вложений  - 8,4 млн.руб.

в том числе:

бюджет округа  Муром – 8,4 млн. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	В рамках Программы плланируется разработать проектно-сметную документацию на следующие объекты:

- Реконструкция главной канализационной насосной станции;
- Строительство водопровода по Радиозаводскому шоссе от ул.Куйбышева до ул.Орловская;

- Строительство водопровода от ул.Лаврентьева до ул.Механизаторов;
- Строительство ливневой канализации от Привокзального района до ул.Пионерская;
- Строительство КНС и напорного коллектора от дома №45А по ул.Школьная до КНС на ул.Новая.

	Контроль за
исполнением
Программы
	Администрация округа  Муром.

Раздел 2. Характеристика проблемы и обоснование  необходимости
решения ее программными методами.

Для обеспечения стабильной работы  объектов  жизнеобеспечения в округе имеются :
	Показатели
	Единица

 измерения
	Всего

	Теплоснабжение , всего:

	Тепловые сети:
	км
	205,529

	в т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	48,9

	Котельные
	ед.
	30

	мощность
	Гкал
	314,6

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	23

	В.т.ч. по предприятиям:

	МУП «Тепловые сети»

	Тепловые сети всего
	км
	162,529

	В т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	40

	Котельные
	ед.
	28

	мощность
	Гкал
	314.6

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	14

	МУП «ПЖ РЭП № 3»

	Тепловые сети всего
	км
	37,2

	В т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	8,9

	Котельные
	ед.
	1

	мощность
	Гкал
	60

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	9

	Муромский региональный производственный участок ГДТВ-СП ЦДТВ-филиал ОАО «РЖД»

	Тепловые сети всего
	км
	5,8

	В т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	0

	Котельные
	ед.
	1

	мощность
	Гкал
	40,9

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	0

	Водоснабжение всего:

	Водопроводные сети
	км
	237,9

	в т.ч.ветхие сети водопровода
	км
	69,7

	Водозаборы
	ед.
	40

	Насосные станции водопровода
	ед.
	80

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	1

	Арт.скважины
	ед.
	41

	МУП «Водоканал»

	Водопроводные сети
	км
	210,1

	В т.ч.ветхие сети водопровода
	км
	66,4

	Водозаборы
	ед.
	34

	Насосные станции водопровода
	ед.
	77

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	1

	пропускная способность
	тыс.м³/сут.
	3,84

	Арт.скважины
	ед.
	34

	МУП «ПЖ РЭП № 3»

	Водопроводные сети
	км
	19,4

	в т.ч.ветхие сети водопровода
	км
	0,5

	Водозаборы
	ед.
	5

	Насосные станции водопровода
	ед.
	1

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	0

	пропускная способность
	тыс.м³/сут.
	7,6

	Арт.скважины
	ед.
	5

	Муромский региональный производственный участок ГДТВ-СП ЦДТВ-филиал ОАО «РЖД»

	Водопроводные сети
	км
	8,407

	В т.ч.Ветхие сети водопровода
	км
	2,8

	Водозаборы,
	ед.
	1

	Насосные станции водопровода
	ед.
	2

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	0

	пропускная способность
	тыс.м³/сут.
	3,024

	Арт.скважины
	ед.
	2

	Водоотведение всего :

	Канализационные сети
	км
	196, 894

	В т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	70,06

	Канализационные насосные станции
	ед.
	15

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	2

	МУП «Водоканал»

	Канализационные сети
	км
	175,1

	в т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	69,16

	Канализационные насосные станции,
	ед.
	12

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	1

	МУП «ПЖ РЭП № 3»

	Канализационные сети
	км
	18

	В т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	0,2

	Канализационные насосные станции
	ед.
	1

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	1

	Муромский региональный производственный участок ГДТВ-СП ЦДТВ-филиал ОАО «РЖД»

	Канализационные сети
	км
	3,794

	в т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	0,7

	Канализационные насосные станции
	ед.
	2

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	0

	Электроснабжение всего:

	Электрические сети
	км
	579,8

	в т.ч.ветхие электрические сети

	210

	Трансформаторные подстанции
	ед.
	190

	МУП «Горэлектросеть»

	Электрические сети
	км
	553,668

	в т.ч.ветхие электрические сети

	145,47

	Трансформаторные подстанции
	ед.
	166

	Муромские районные электросети

	Электрические сети

	26,132

	В т.ч.Ветхие электрические сети

	20

	Здания, сооружения, оборудование:

	Трансформаторные подстанции
	ед.
	24

	Газопроводы
	км
	685,7

Высокий уровень износа и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с проводившейся в предыдущие годы тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса в модернизации основных фондов, не формировала стимулов к сокращению затрат. При этом стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения возрастает.

Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов на коммунальные услуги  с использованием  нормативной рентабельности не стимулирует организации коммунального комплекса к снижению собственных издержек.

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей.

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса.
      За  период действия  Программы (2002- 2013годы) на обновление основных фондов жилищно – коммунального хозяйства за счет всех источников финансирования  на модернизацию систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения  и реализацию энергосберегающих мероприятий   направлено  546, 548 млн. руб., что позволило:

· Ввести     новые котельные -    Московская -     111б, котельная ЦРБ и котельная по ул. Губкина, блочно- модульные  котельные  по ул. Набережная, и по ул.Гоголева, реконструирована под ЦТП  котельная по ул.Московская, 106,

·  протяженность тепловых сетей увеличилась на  45,59  км, сократилось  количество ветхих сетей,

· пущен в эксплуатацию  резервуар для воды   на 10 тыс. куб. м на Александровском водозаборе,

· пробурены две артскважины,

· завершено строительство первой станции по обезжелезиванию   воды на территории насосной станции № 7 по ул. Комсомольская.,

· решена проблема  круглосуточного обеспечения населения Вербовского микрорайона горячей водой,

· завершено строительство водопроводной сети в д. Александровка;

· Проведена реконструкция теплоснабжения микрорайона Вербовский.

         Однако  вследствие недостатка выделяемых средств из всех источников финансирования не обеспечен опережающий рост ввода основных фондов над их износам по всем направлениям.
Принятие Программы обусловлено необходимостью предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, предотвращения критического уровня износа основных фондов жилищно-коммунального комплекса округа, повышения надежности предоставления коммунальных услуг потребителям требуемого объема и качества, модернизации коммунальных систем инженерного обеспечения муниципальных образований, эффективного производства и использования энергоресурсов.

Решение задач восстановления основных фондов инженерной инфраструктуры соответствует установленным приоритетам социально-экономического развития округа и возможно только программными методами, путем проведения комплекса организационных, производственных, социально-экономических и других мероприятий.

Раздел 3. Цели и задачи Программы.
	Цель
	Задачи

	 Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры округа Муром в соответствие со стандартами качества.
	 Строительство, реконструкция и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры округа Муром

Раздел 4. Основные направления реализации Программы.
       В рамках программы  запланированы следующие мероприятия:
        - Реконструкция главной канализационной насосной станции.
В 2014-2015гг. планируется  разработать проектно-сметную документацию на реконструкцию главной насосной станции.

Реконструкция данного объекта необходима для  обеспечения надежности работы  и снижения затрат на его содержание.
      - Строительство водопровода по Радиозаводскому шоссе от ул.Куйбышева до ул.Орловская.

 В 2014 году планируется разработать проектно-сметную документацию на строительство водопровода по Радиозаводскому шоссе от ул.Куйбышева до ул.Орловская протяженностью 1650м.

Строительство данного обусловлено тем, что в  развивающейся промышленной зоне по РЗШ  отсутствует водоснабжение.  В МУП «Водоканал» часто обращаются вновь образующиеся предприятия  по ул. РЗШ  за ТУ на подключение  к системе водоснабжения, которая в данном районе отсутствует. Так же водопровод будет соединять сети Южного микрорайона с центральной частью города, обеспечив Южный район очищенной водой Александровского водозабора.

       - Строительство водопровода от ул.Лаврентьева до ул.Механизаторов.

В 2014 году планируется разработать проектно-сметную документацию на строительство водопровода от ул.Лаврентьева до ул.Механизаторов протяженностью 1500м.

Строительство водопровода позволит обеспечить Дмитриевско - Слободской округ,  и  проектируемые в этой части  города  жилые микрорайоны качественной питьевой водой.

       - Строительство ливневой канализации от Привокзального района до ул.Пионерская.

В 2014-2015гг. планируется  разработать проектно-сметную документацию на реконструкцию главной насосной станции.

Строительство данного объекта необходимо с целью отвода ливневых вод, устранения подтопления жилых домов данного района.
Раздел 5. Механизм реализации программы.
        Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром.

  Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

-экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

-подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

-корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного  бюджета;

-мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Муниципальный заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, объектов коммунальной инфраструктуры.

Раздел 6.Оценка  социально – экономической эффективности
 реализации Программы.
	     Задача
	Мероприятия
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Строительство, реконструкция и техническое перевооружение объектов коммунальной инфраструктуры округа Муром.

	Количество объектов, на которые будет разработана проектно-сметная документация
	3
	2
	0

Реконструкция главной канализационной насосной станции на основании проектно-сметной документации, разработанного в рамках данной Программы позволит  обеспечить надежность работы объекта и снизить затраты на его содержание.

Строительство водопровода по Радиозаводскому шоссе от ул.Куйбышева до ул.Орловская на основании проектно-сметной документации, разаботанной в рамках данной Программы позволит увеличить протяженность водопроводных сетей и улучшить качество питьевой воды.

 Строительство водопровода от ул.Лаврентьева до ул.Механизаторов на основании проектно-сметной документации, разработанной в рамках данной Программы позволит обеспечить Дмитриевско-Слободскй округ качественной питьевой водой.

Строительство ливневой канализации от Привокзального района до ул.Пионерская  на основании проектно-сметной документации, разработанного в рамках данной Программы позволит осуществить отвод ливневых вод и  устранить подтопление жилых домов данного района.
Строительство КНС и напорного коллектора от дома №45А по ул.Школьная до КНС на ул.Новая. позволит увеличить степень благоустройства жилого фонда.
Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы.
       На реализацию муниципальной Программы округа на 2014-2016 годы планируется направить   8,4 млн.  руб.  капитальных вложений.

                                                                                                                                     млн.руб.

	Показатели
	Всего
	В том числе по годам:

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Капитальные вложения
	8,4
	5,1
	3,3
	0

	В том числе:

Бюджет округа
	8,4
	5,1
	3,3
	0